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1. Úvod
Tato práce se zabývá prožitkovou pedagogikou jako jednou z možností výchovy

ve volném čase. Tato pedagogika není něčím abstraktním, co by existovalo jen v teorii,

ale tvoří ji a využívají konkrétní lidé (všichni ti, kteří jsou přesvědčeni o tom, že

psychicky a sociálně vyzrálejší lidé dovedou lépe a kvalitněji zvládat vlastní život a

současně lépe obstát v těžkých obdobích života, než ti, kteří jsou sice fyzicky zdatní, ale

jinak nevyzrálí). Má vést k tomu, aby její aktivity a hry byly cestou člověka ke světu,

k okolní přírodě, k druhým lidem i k sobě samému.

Tento typ výchovy má nejen uspokojovat nynější vzrůstající potřebu silných

zážitků, ale hlavně má nabízet cestu k dospělosti a zdravě působit na člověka, zejména

na jeho osobnostní růst, samostatnost, zodpovědnost, zdravé sociální chování a rozvoj

dovedností.

Cílem této práce je seznámit čtenáře s touto prožitkovou pedagogikou, nabídnout

jim inspirace a návod pro realizaci kurzu, který je postaven na prožitkové pedagogice a

praktickou ukázku konkrétního realizovaného kurzu, který autorka absolvovala v roli

instruktora.

2. Prožívání a prožitek
Prožívání je považováno za vnitřní dimenzi psychiky. Zahrnuje všechny

psychické jevy, to, co se odehrává v našem vědomí i podvědomí. Předmětem prožívání

je vnější svět, stav organismu i mysli. Je i prožívání nevědomé. Prožívání je přísně

individuální proces, který uskutečňuje uvědomělá bytost. Každé prožívání je proto

ovlivněno vlohami daného individua i podmínkami prostředí, ve kterém prožívání

probíhá.

Pravé prožívání nemůže být honba za povrchními zážitky. K přetvářejícímu

prožívání dochází za určitého duševního a tělesného napětí, ve fázi určité vývojové

zralosti a oslovitelnosti hodnotami, je spojeno s aktivní vůlí něco utvářet, měnit a

vykonat.

Prožitek je určitá událost nebo prožití něčeho uceleného, co nám v proudu

prožívání zřetelně vyvstává díky zvláštní intenzitě, obsahovosti nebo zvláštnosti.
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Prožitek se většinou odlišuje od zážitků běžného dne a znamená pro prožívajícího něco

opravdu zvláštního1.

V prožitkově orientovaných akcích spojuje prožitek dohromady všechny členy

skupiny, která se zúčastňuje těchto akcí. A může se tak stát místem, kde se obnovuje

komunikace s druhými a díky jim i se sebou sama2. Což je jedna z podstat prožitkové

pedagogiky.

Důležitější než vnější efekt prožitků bude vždy způsob a cesta jejich zpracování,

zvnitřnění. Každý podnět si člověk integruje a mění v prožitek a ten si pomocí reflexe

přivlastňuje a uchovává.

Je zřejmé, že prožitky se silnými odezvami v životě člověka patří mezi řídící

podněty sebevýchovy. Mohou potvrzovat zkušenosti, jejich význam však výrazně závisí

na tom, zda budou zkušeností korigovány3.

Prožitky vyžadují pro své možné racionální působení jednotu myšlení a cítění,

jednotu prožitku a zkušeností. Toho můžeme dosáhnout pomocí hodnocení toho, co

jsme prožili neboli reflexe.

2.1. Vlastnosti prožitku

1, nenahraditelnost prožitku v lidském životě: život samotný musí člověk prožít (záleží

ale jak). V prožitkové pedagogice je ale chápán jako jedinečná událost ohraničená

časově i prostorově.

2, jedinečnost prožitku: je nemožné zaměnit jeden prožitek za druhý.

3, nepřenosnost prožitku: je ryze individuální záležitost, která je sdělitelná pouze za

cenu maximálního zploštění a ochuzení.

4, komplexnost při získávání prožitku: zapojení tělesných i duševních osobnostních

charakteristik je nutné k získání silného prožitku.

3. Výchova prožitkem
Výchovné postupy založené na prožitku, zkušenosti, představují široký proud

nových nebo znovuobjevených metod výchovy ve volném čase, který zpětně významně

ovlivňuje celou pedagogiku. Opírá se o intenzivní prožitky a zkušenosti získávané

aktivní účastí v programu zahrnujícím obvykle fyzicky náročné činnosti spojené

1 Neuman, Překážkové dráhy str. 34
2 Neuman, Překážkové dráhy str. 35
3 Neuman, Překážkové dráhy str. 35
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s určitou mírou rizika ve vnějším, přírodním i městském prostředí. Je zaměřena na

rozvoj sebepojetí, sociálních vztahů a vztahů k životnímu prostředí, proto kromě

fyzického výkonu zahrnují obvykle sebereflexi, reflexi sociální interakce a pozorování

prostředí. Předpokládá se totiž, že prožití a zpracování takto získaných podnětů může

vést ke změně chování a jednání a k pozitivnímu rozvoji osobnosti4.

3.1. Zdroje výchovy prožitkem a její vztah k výchově obecně

Z pohledu historie není výchova pomocí prožitků žádným novým objevem.

Např. u Platona se dají najít podněty pro využívání prožitků ve výchově. Domníval se,

že gymnastické stejně jako múzické vzdělávání má vychovávat tělo i duši5.

Základy moderní pedagogiky využívající prožitek lze najít u Jana Amose

Komenského, podle kterého citový vhled vede k překonávání mechanického učení a

k vzdělávání na základě rozumu a poznávání vztahů vnějšího světa.

Na začátku 20. století se hnutí za uměleckou výchovu snažilo, aby vyučování

literatury a umění bylo obohacováno skutečnými prožitky uměleckých děl. Prožitek

žáků měl být hlavním úkolem vyučování.

Při vysvětlování role prožitku ve výchově se mnozí vrací k dílu německého

filozofa Diltheye6, který je představitelem filozofie života. On ukazuje na

bezprostřednost prožitku, jehož pomocí může individuum uchopit svět. Podle něj se nám

v prožitku představuje realita, s níž jsme se střetli a zvnitřnili jí. Prožitek, to není nic

daného ani smyšleného. V prožitku se nám objevují nové aspekty života, vidíme obrysy,

které jsme nemohli vidět dříve7.

Reformní pedagogika a hnutí Nových škol vyvíjely snahu o nasazení prožitku

v pedagogice, o prožitkovém společenství a o prožitkových výchovných domech. Ve

všech reformních školách došlo k uvolnění formálních výchovných postupů a otevřely

se možnosti individuálních přístupů k učení. Prožitek začal být považován za metodu.

Impulzy pro výchovu prožitkem lze najít i v organizacích nabízejících programy

pro volný čas, například americký Woodcraft Indians, horolezecké, turistické a

tělovýchovné organizace a především skauting.

4 Pávková, Pedagogika volného času str. 80 - 81
5 Neuman, Překážkové dráhy str. 36
6 Diltheye(žil v letech 1833 – 1911)
7 Neuman, Překážkové dráhy str. 36 – 37
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Prožitek je považován za základní metodický pojem moderní pedagogiky. Škola

má být, stejně jako rodina a jiné výchovné skupiny, zážitkovým polem pro dítě. Ale

každý, kdo vychovává, si musí být vědom, že vše se nedá v učení jen prožívat. Mnohé

dovednosti musí být osvojeny cvičením. Mezi cvičením a prožitkem lze nalézt určité

prolínání. Prožitek se často stává podnětem ke cvičení a na druhé straně cvičením

vytvářené dovednosti vedou k růstu radostného pocitu z rostoucího umění a přes osobní

hodnotovou orientaci se mohou přeměnit v silné prožitkové působení. Návyk, který se

cvičením vytvoří, má být přerušován silným prožitkem, tak aby se dostaly do pohybu

potřebné duševní síly.

V posledních dvaceti letech se prožitkově zaměřené programy postupně přesouvaly ze

škol do okruhu aktivit ve volném čase. Což je podle mého názoru škoda, protože i

v rámci vyučování můžou být takové programy přínosem (např. v rámci rodinné

výchovy má tato metoda své místo → ze situací, které prožijeme se nejvíce poučíme, ne

z toho co nám někdo vtlouká do hlavy, zvláště v období puberty.

3.2. Pohledy na prožitkovou pedagogiku

Vedle pojmu prožívání a prožitek se setkáváme v prožitkové výchově s obtížně

definovatelným pojmem zkušenost.

Zkušenost můžeme považovat za znalost, kterou jsme získali vlastním

prožíváním a vlastním náhledem. Je to suma jednotlivých částí prožitků, zpracovaných

pomocí reflexe. Ale dá se také říci, že výchova prožitkem zprostředkovává zkušenost


[…]


Nelze se zlobit na vás, ale na život samotný. 1

Časem jsem si zvykla na nabitý program. 1

Zavděčit všem se nelze. 1

Byl netradiční (někdy mile a někdy nemile překvapil). 1

Překvapen náročností, extrémností a zahuštěností (ale ne přímo negativní zkušenost). 1
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2. turnus

1, Pozitivní kritika

Účel kurzu (seznámit se) byl splněn. 11

Kurz nás určitým způsobem scelil. 1

Došla jsem naplnění. 1

Tento kurz dal mnohem víc než podobný, který jsem zažila. 1

Kurz se velmi povedl. 2

Děkuji. 9

Kurz byl hodně překvapující. 1

Jsem ráda, že jsem tu mohla být. 2

Kurz hodnotím kladně. 3

Užívala jsem si to. 1

Díky kurzu budu chodit na tělocvik. 1

Něco jsem si z něho odnesla. 1

Líbí se mi, že Jabok a vy tento kurz pořádáte → pokračujte. 1

Obohacující, jak byl kurz připraven a veden. 1

Jsem vám moc vděčná. 1

Byla to paráda. 2

Jsem ráda, že jsem jela. 1

Kurz se vyvíjel dobrou cestou (od méně náročné, přes obtížnější až po nejtěžší

aktivity).

1

Kurz byl velkým přínosem. 2

Dokonale promyšlený. 1

Kurz se hodně líbil. 1

Kurz byl inspirující. 1

Kurz působil pozitivně a příjemně. 1

Obdivuji vaše nasazení a trpělivost. 1

Nadchli mě vedoucí. 1

Jsem moc ráda za tykání s vámi. 2

Výborné úvody do herních situací z řad vedoucích. 5

Potěšilo mě, že vedení s námi bez problému komunikovalo. 1

Přátelský způsob jednání vedoucích. 1
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Vedoucí se zapojovali do aktivit. 3

Vedoucí byli na nás milí. 1

Radek byl super v roli loutky a Vavrdy. 1

Michal byl super, jak se vžil do Expresu. 1

Oceňuji přípravu. 2

Spousta originálních a skvělých nápadů. 2

Program byl pro mě hrozně důležitý. 1

Moc se líbily aktivity. 2

Líbily aktivity, kdy jsem překonala sama sebe. 1

Aktivity perfektně připravené. 1

Nejvíc mě bavily aktivity v lese, v pohybu. 1

Menší aktivity (stanoviště) byly skvělé. 2

Večerní aktivity byly fajn. 1

Nejvíc se mi líbily psychologické hříčky (pád důvěry, neposedná tyčka). 1

Seznamky splnily svůj účel (základní poznání se). 1

Nejvíc mě potěšil čtvrteční den. 1

Nejvíc bavil Nepálský pošťák. 1

Nejvíc bavilo malování. 1

Nejvíc se líbil skalní golf. 2

Nejvíc bavil Vavrdův memoriál. 4

Nejvíc se líbila čarodějka. 4

Nejvíc se líbil Golfový klub. 1

Úžasný večer s básněmi. 1

Začaly mě bavit básničky. 1

Získala jsem více důvěry v sebe sama. 1

Každý měl prostor pro vyjádření svého názoru, postoje. 1

Naučilo mě to, být upřímná a mluvit o svých pocitech nahlas. 1

Děkuji za to, že jsem si sáhla na dno svých možností a překonala je. 3

Líbilo se mi rozřazování do skupinek podle kartiček. 1

Pokaždé jiné skupinky. 1

Sympatická skupinka lidí. 3

Líbil se celkově rovnocenný přístup k nám. 1
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2, Negativní kritika

Byl moc náročný. 2

Občas moc náročný. 1

Nestačili jsme se všichni poznat. 1

„Povinnost“ kurzu ze začátku vyvolávala odpor. 1

Vedoucí se výrazně distancovali od ostatních. 2

Vojta se vůbec neusmíval, vypadal neustále naštvaný. 3

Občas bylo cítit nepochopení nás od vedení. 1

Vadilo jednání s námi, jako bychom byly děti. 1

Dát prostor pro samostatnost při vytváření programu. 1

Moc nabitý program. 1

Občas mi přišlo, že je těch aktivit moc. 1

Nejsem si jistá, zda si z aktivit něco odnesu. 1

Příliš mnoho aktivit. 1

Ekosystémy jsou pro nějakou jinou věkovou skupinu. 1

Volila bych méně skupinově plánovacích her. 1

Vyhovovalo by mě víc psychologických hříček. 1

V Abigail málo času na diskusi. 1

Nelíbila se mi večeře s dlahou. 1

Nelíbila se mi čarodějka. 1

V danou chvíli hodně štvalo tolik pohybu. 1

Některé aktivity vadily → připadala jsem si jako malé dítě (např. mnohonožky). 1

Vojtovi otázky byly opravdu hodně. 1

Zdlouhavé reflexe. 3

Chvílemi jsem si připadala jako na psychoterapii. 1

Rozčiloval mě otázka: „co jste si mysleli, když jste tam přišli/viděli nás, jak jsme

oblečený?.

1

Rozebírání každé aktivity. 2

Chyběl prostor pro sebe sama, příležitost být v tichu. 5

Málo volného času (osobního volna). 5

Chyběli delší přestávky. 2

Vše pod psychickým nátlakem. 1
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Vadí mi, když jsem do něčeho nucena. 1

Mrzel mě, přístup některých studentů. 1

Mrzí mě, že jsem nepoznala druhou půlku ročníku. 2

Počasí (to ale neovlivníte). 2

Nemá rád chatky. 1

Komunikace s kuchyní. 1

3, Neutrální kritika

Celkově nepřišel špatný, ale ani dobrý (známkuji 3). 3

Bylo pořád co dělat. 1

Nejdřív jsem nevěděla k čemu to je, pořád dlouho společně diskutovat o aktivitách,

později to bylo zajímavé vnímat různé názory, postoje a prožitky druhých.

1