Posudek na bakalářskou práci

Kateřina Šírová

Prožitková pedagogika a seznamovací kurz Jaboku 2005

Autorka se ve své práci zabývá prožitkovou pedagogikou. Vychází z metodické literatury k prožitkovým kurzům a ze své zkušenosti instruktorky kurzu. Včetně úvodu a závěru má práce 7 kapitol.

Teoretická část práce se ve čtyřech kapitolách (kapitoly 2 – 5) zabývá prožitkovou pedagogikou. Jednotlivé kapitoly jsou nazvány: Prožívání a prožitek, Výchova prožitkem, Hra a prožitková pedagogika, Prožitkový kurz obecně. Teoretické kapitoly mají průměrnou úroveň. Některá témata jsou zpracována poměrně zdařile a přiměřeně charakteru práce (např. části zabývající se výchovou prožitkem nebo o reflexi hry). U jiných témat jsou vypsány jen základní obecné teze a chybí jejich podrobnější rozbor a popis praktické aplikace v podmínkách prožitkového kurzu (např. části o dramaturgii nebo o složení týmu kurzu).

Praktické části se věnuje kapitola 6, která popisuje průběh a hodnocení seznamovacího kurzu Jaboku 2005. Není zde dostatečně zřejmá vazba mezi teoretickou a praktickou částí, zásadní otázky jsou probrány v nedostatečném rozsahu a hloubce (smysl a cíle kurzu, dramaturgie) nebo vůbec (sestavení týmu instruktorů). Průběh kurzu je popsán jako seznam aktivit v jednotlivých dnech s krátkým komentářem. Hodnocení kurzu a porovnání úspěšnosti prvního a druhého turnusu vychází zejména z tabulek hodnocení jednotlivých aktivit účastníky a závěrečného hodnocení účastníků. Oba uvedené podklady jsou vhodně uvedeny v příloze 4. V kapitole 6.5 a 6.6 se autorka snaží rozebrat a vyhodnotit hodnocení účastníků a porovnat ho se zkušenostmi a dojmy instruktorského týmu.

Průběh kurzu i jeho hodnocení je popsán poměrně stručně a ne zcela dostatečně. Chybí zde podrobnější popis průběhu jednotlivých dní, přesnější popis a rozbor významných událostí v průběhu kurzu, které mohly ovlivnit jeho průběh, jak vyhovovalo složení týmu (zkušenost instruktorů, jejich odbornost, zastoupení potřebných týmových rolí), jak se vyvíjely vztahy mezi účastníky navzájem apod.

Praktická část je doplněna 3 dalšími přílohami, ve které jsou popsány použité hry. Tyto přílohy jsou zařazeny vhodně a poskytují čtenáři lepší orientaci.

V práci zcela chybí diskuze či obdobná část, kde by autorka uvedla své vlastní poznatky a závěry a porovнала je s tezemi publikovanými v odborné literatuře. Bez takové diskuze zůstává práce pouze kompilací poznatků z odborné literatury doplněná popisem průběhu a výsledků hodnocení kurzu.

Otázky:

- 1) Jaké máte zkušenosti s hrami, které popisujete ve vaší práci, z pozice účastníka a jaké z pozice organizátora?
- 2) Jak byste čelila riziku, které může přinášet uvedení některých náročnějších her?
- 3) Jak využijete poznatky a zkušenosti z této práce ve vaší další praxi?

Celkové hodnocení:

Práce splňuje s výhradami požadavky kladené na odbornou bakalářskou práci. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou a metodickou literaturou a popsat průběh a hodnocení kurzu, kterého se zúčastnila v roli instruktorky. V práci téměř chybí originální myšlenky a poznatky autorky.

Po formální stránce je úroveň práce přijatelná, seznam literatury obsahuje 12 titulů, je zpracován formálně správně (s výjimkou citace internetového zdroje).

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení práce **dostatečně – E**

V Praze 25. 8. 2006

Vít Růžička